Satis erit commemorasse Ladislaum Varnesem, qui admodum juvenis pro fide catholicae dimicando in ipso pugne aestu cum magno Regni nostri detrimento occubuit a[anno] 1444; vel Sigismundum III, regem piissimum, qui ab omnibus christianis principibus derelictus, totum onus Turcici belli suis et gentis nostrae |136| humeris per multos annos sustinebat, donec exiguis copiis ingenti victoria apud Chocimum an[no] 1621 parta, immineus periculum ab orbe christiano amovisset; vel denique heroem Illustrissimum Joannem III Sobiescium qui victoria Vieniensi a[anno] 1683 mortale vulnus Osmanico imperio inflixerat.

Quid mirum quod tot, tamque praeclara exempla prae oculis habens universa gens nostra fidem catholicam, et hanc Sanctam Apostolicam Sedem Romanam omnibus animae viribus sit amplexa, et vere filiali affectu semper sit prosecuta, usque adeo, ut Polonus et catholicus passim ut synonyma apud exteras etiam nationes haberentur.

~~527~~  
Beatissime Pater!!

Quadringenti exules Sacerdotes Romano  
 et Graeco Catholici, e longinquis indiospi-  
 tatis Rossicae et Sybericae regionibus, ad Be-  
 des Sanctitatis vestrae provocati, una  
 cum universo orbe Catholico urimini mi-  
 renas intima perardant.

Non est ignotum Sanctitatis vestras gen-  
 tem nostram Boloniam stationem a pri-  
 mis innumabilis christianitatis suae,  
 hinc Sae Romanae Sedi unquam fuisse  
 addictissimam, cum ex una quidem parti-  
 te Bonae sedes Boloni in Conciliis aecume-  
 nicis Sedi Romanae et sacras fidei Ca-  
 tholicae jura strenue vindicarent, que-  
 madmodum ad Archiepiscopum presmense-  
 sem, et Episcopum Varmiacensem Stanislaum  
 Florianum in Tridentino,uisse legitimis-  
 et altera vero parte Reges Boloni et  
 universa regni nobilitas per decur-  
 sum veto fecerunt, cum audiamus  
 cum a ferissimis Christiani nominis  
 hostibus bella gerendis ad viam san-  
 guinem profecto emissa.

Satis erit commemorare Ladislaum Varne-  
 rum qui ad modum juvenis pro fide catholica  
 dimicando in ipso pugnae aestu cum  
 magno Regni nostri detrimto occu-  
 bit a 1444 - vel Sigismundum III regem  
 pristinum qui ab omnibus christianis  
 principibus de relictis solum unum  
 Turci belli suis & gentis nostrae hu-  
 meris.

Fragment zapisu łacińskiej wersji adresu skierowanego do papieża Piusa IX  
 w Pamiętniku o. Ignacego Klimowicza, dominikanina, sybiraka i powstańca z 1863 r.  
 (Silva rerum, t.2, s. 135, Archiwum Polskiej Prowincji Dominikanów w Krakowie, sygn. R731)

Sed Deo Optimo Maximo sic permittente, postquam regnum nostrum in tres pa[rte]s per summum nefas divisum, una cum libertate patriae fides etiam catholica multiplici eique gravissimae persecutioni exponitur, et jam centessimus et quartus decurrit annus ex quo durissimam servitutem servimus. Ingemuit non raro Sanctitas Vestra tot tantisque malis nostris, et nos miseros modo quo potuit est consolata, [137] persecutores nostros libera voce arguendo, jura nostra palam promulgando atque defendendo, idque tunc temporis, cum omnes christiani reges et nationes, vel silentio ruinam nostram premerent vel eidem applauderent. Pro illo paterno affectu, cura et solitudine summas Sanctitati Vestrae gratias agimus, et ut nos Apostolica Sua autoritate ulterius defendat et protegat enixe rogamus atque obfestamur, mala etenim nostra in ultimo potissimum decennio excreverunt in onus insupportabile. Dicitur de gente nostra illa tristissima Ieremiae verba... Facti sunt hostes ejus in capite inimici ejus locupletati sunt... facti sunt principes ejus velu arietes non inveniunt pascua[m]... Sacerdotes ejus gementes... ipsa oppressa et amaritudine... parvuli ejus ducti sunt in captivitatem ante faciem tribulantis (Thren. c. 1) [Lm 1, 4-6, fragmenty w kolejności 1,5; 1,6; 1,4; 1,5].

In hic tamen longinquis borealis Rossiae et Siberiae oris dissiti locorum intirvallis, dispersi inter barbaras gentes, carceribus inclusi vel ad metalla damnati, miseri et omnium rerum egentes, una sola fide catholica et in hanc Sanctam Apostolicam Sedem Romanam affectu in unum totum morale, in gentem scilicet catholicam Polonam conjungimur et coadunamur, haec sancta fides unicum exulibus solamen, [138] haec una in tantis medicina malis. Sejuncti licet ab omni commercio cum republica Christiana audimivus tamen fando quae Sanctitas Vestra non sine summo nostro solatio pro bono totius Ecclesiae et in nostrae gentis auxillium fecerit, quantaque cum animi constantia et fortitudine insurgentes contra Navem Petri tempestates debellaverit.

Quae nobiscum perpendentes, videmur nobis in spiritu videre Te Navarchum hujus sanctae naviculae obiicentem nobis illa Domini „modice fidei quid timidi estis” [Mt, 8, 26]. Qua voce animati orationibus Sancitatis Vestrae adjuti, oppressi licet tanta mole malorum non cadimus animo, imo una cum Sanctitate Vestra magna fide et spe intemerata expectamus adimpletionem alterius Evangelici verbi „Imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna”; Math c. 8 [Mt 8,26].

Nuperrime laetissimus ad nos pervenit nuntius de Jubileo Episcopatus Sanctitatis Vestrae in sancta urbe et orbe celebrando. Utinam [139] daretur nobis adesse coram huic augustissimae festivitati sed eum severis tyrrani edictis et compedibus, quibus vincimur, accedere ad limina Apostolorum prohibeamur; liceat saltem votis universi orbis catholici nostra vota supplicationesque conjungere.

Ac primum quidem nos omnes sacerdotes catholici exules, una cum quatuor exulibus episcopis Polonis (duo exules episcopi jam hunc miseram vitam in me-

liorem mutarunt)<sup>1</sup> una cum omnibus catholicis utriusque ritus exulibus, professionem fidei catholicae et erga hanc Sanctam Apostolicam Sedem Romanam obedientiae perfectissimae facimus, parati pro fide et Sancto Sede Romana, non solum pati quae modo patimur vincula et exilium, sed ipsam oppetere mortem. Deinde protestamur contra omnes injurias et damna gravissima tam Ecclesiae universae tum specialiter Sanctae Sedi Romanae a quibuscunque demum guberniis vel nationibus, vel personis illatas, vel inferendas.

His praemissis, praecamur Sanctitati Vestrae a Deo Optimo Maximo et Immaculata Virgine Maria vitam longissimam, vigorem animi inconcussum, copiam divinarum gratiarum infinitam, donec humiliationem hostium Sacrae Sedis et triumphum Ecclesiae propriis oculis cernens, una cum venerando illo sene exclamare poteris: Nunc dimit[tis] servum tuum etc, Lucae c. 2 [Łk 2, 29].